- 1 -

大工女字〔2022〕4 号

关于开展“玫瑰书香 芳满滨城”
全市女职工主题阅读活动的通知

各区市县、开放先导区总工会、各产业工会，各基层工会女

职工组织：

为做好女职工思想政治引领工作，促进女职工素质提升，

持续推进家庭文明建设。按照全总《关于开展“玫瑰书香”全

国女职工主题阅读活动的通知》要求，市总工会女职工委员

会决定在全市范围内启动“玫瑰书香 芳满滨城”女职工主题

阅读活动。现就有关事宜通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神，围绕党的二十大召开，

强化对广大女职工的思想政治引领，通过“玫瑰书香 芳满滨

- 2 -

城”主题阅读活动，提升广大女职工的综合素养，充分发挥女

职工在推动经济社会发展和引领家庭文明建设中的重要作

用，激励广大女职工做伟大事业的建设者、文明风尚的倡导

者、敢于追梦的奋斗者。

二、活动主题

喜迎二十大 建功新时代 巾帼勇担当

三、活动时间

2022年 4月-10月

四、活动安排

1、4 月下旬，宣传发动阶段。发布活动通知，启动“玫

瑰书香 芳满滨城”主题阅读活动。

2、5 月至 9 月，组织实施阶段。各级工会广泛联动，结

合实际，围绕喜迎二十大主题，通过“名家导读、工匠领读、

班组共读、亲子悦读”等形式引领女职工积极参与阅读活动，

养成阅读习惯，激发阅读热情，市总工会将适时开展阅读分

享会等活动。

3、9 月下旬，收集评审阶段。市总工会将组织专家对征

集到的阅读作品进行评审。

4、10 月成果发布阶段。市总工会择优展示各级工会、

广大女职工阅读成果。

五、作品征集

- 3 -

1、优秀女职工阅读成果推荐。阅读成果包括阅读征文、

领读人阅照、领读人音频、阅读微视频四类内容。各区市县、

开放先导区总工会、各产业工会每个项目择优推送 5-10 个作

品，具体要求附后（附件 1）。

2、优秀女职工阅读组织推荐。各区市县、开放先导区总

工会，各产业工会着力发现和打造一批女职工阅读组织，择

优上报 3-5 个参评市总优秀女职工阅读组织，具体要求附后

（附件 2）。

六、评选及报送

市总工会将在阅读征文、领读人阅照、领读人音频和阅

读微视频四类参评作品中，各评选出一等奖 1 名、二等奖 3

名、三等奖 6名、优秀奖 10名；从推荐的阅读组织中评选出

10个优秀女职工阅读组织。市总工会将适时择优宣传，并向

全总省总推送。各区市县、开放先导区总工会、产业工会负

责本辖区作品收集及初筛，填写《参评作品汇总表》（附件

3），统一报送作品至女工部，不接受个人报送。作品征集截

止日期为 9月 20日。市总工会拥有参评作品的宣传权、使用

权，作品不予退回。

七、工作要求

1、高度重视、精心组织。各级工会女职工组织要充分认

识开展“玫瑰书香 芳满滨城”女职工主题阅读活动的重要意

- 4 -

义，把阅读活动与迎接党的二十大胜利召开、强化女职工思

想引领相结合；与加强产业工人队伍建设、提升女职工素质

相结合；与促进文明大连发展、培育良好家风家教相结合。

在女职工的思想引领、提升素质、家庭教育等方面，发挥润

物无声、潜移默化的重要作用。

2、广泛发动、积极推进。各级工会女职工组织要统筹做

好疫情防控与阅读活动推广工作，面向基层、面向女职工，

立足工会职责定位，突出女职工群体特色，以求真务实的作

风、便捷高效的方式，为女职工参与阅读活动创造条件，引

导广大女职工增进对阅读的理解，培养阅读习惯，带动班组

共读、集体共读、家庭共读，形成良好阅读风尚。

3、加强宣传、打造品牌。各级工会女职工组织要以“玫

瑰书香 芳满滨城”为品牌，通过新媒体和传统媒体平台，对

活动中涌现的优秀征文、阅读视频、音频、阅读照片等进行

宣传展示，对举办的阅读活动进行分享，对优秀女职工阅读

组织进行宣传，进一步扩大阅读活动的覆盖面、知晓度和影

响力，共同打造工会女职工阅读新品牌。

请各区市县、开放先导区总工会，各产业工会于 9月 20

日前将活动总结、推荐的作品和阅读组织汇总上报市总女职

工部，报送作品全部以电子版发送，文件名称统一为“作品类

型-单位-姓名”。

- 5 -

未尽事宜请咨询市总女工部。

联系人：王琳琳

联系电话：82610414

附件：1.优秀阅读成果推荐相关要求

2.推荐优秀阅读组织相关要求

3.参评作品汇总表

大连市总工会女职工委员会

2022年 4月 19日

- 6 -

附件 1

优秀阅读成果推荐相关要求

本次活动只限女性工会会员参与。

一、读书征文作品要求

1、符合活动主题的最新原创文字作品，内容积极向上，

弘扬正能量，标题自拟，体裁不限。

2、字数在 1000-2500 字之间（说明：少于 1000 字或多

于 2500字不予参评）。

3、文件名统一格式为“征文-单位-姓名”

二、领读人阅照及音频推荐要求

领读人为女性工会会员，热爱阅读，具备良好阅读习惯

和一定的朗诵水平，须报送本人的阅读照片和朗诵音频。

阅照照片要求：展现领读人阅读时积极向上的精神面貌

和知性风采照片为 JPG 格式，长边不大于 2000 像素，文件

大小在 2MB 以内，附带推荐一本书目及 100 字以内的荐书

感言。上报照片可公开展示，不涉及肖像权、隐私权等问题。

朗诵音频要求：朗诵内容积极向上，原创或非原创皆可，

契合活动主题，弘扬正能量。音频须使用普通话且时长在 3

- 7 -

分钟以内。要求声音清晰，可在公开媒体展播。作品可以一

人完成，也可他人配合共同完成。

文件名统一格式为“阅照（音频）-单位-姓名”

三、阅读微视频推荐要求

1、用微视频形式展现与女性阅读相关的内容，可以是女

职工或女职工集体的朗诵作品，也可以是展现女性阅读主题

的创意性微视频作品，内容积极向上，契合活动主题。

2、微视频时长在 3 分钟以内，视频格式画面清晰流畅、

内容构思巧妙，具有一定艺术欣赏性，可以在公开媒体展播。

作品须注明“微视频-单位-作者姓名”。

3、作品可以是一人或多人完成。

- 8 -

附件 2

推荐优秀阅读组织相关要求

1、有固定的阅读推广场所，环境清新优雅，有阅读氛围，

可供女职工免费阅读，有一定的藏书量和阅览席，为女职工

提供良好的学习交流环境。

2、有相对固定的阅读推广人。阅读推广人遵纪守法，具

有一定文化水平，保持良好的阅读习惯，荐书得当多样，品

味高雅、热心公益。

3、经常组织读书沙龙、亲子共读、研讨会、分享会、朗

诵会等各种不同类型的公益性女职工阅读活动，每年开展线

上和线下活动不少于 4次。通过举办各类阅读活动引导女职

工“爱读书、读好书、勤读书”，在推动女职工阅读方面作出

积极贡献，激发广大女职工的创造活力。

4、没有违法违纪、违背社会公德和不良信用记录，未收

到过职工群众的负面反映和不良投诉。

5、申报优秀阅读组织的简要介绍须包含阅读组织名称、

所在单位名称、单位性质、组织人姓名、藏书量、经常参与

活动的人数和活动效果等基本情况介绍，字数在 2000 字以

内，附 1-3张阅读场所或开展活动的相关照片。

- 9 -

附件 3

参评作品汇总表

区市县、产业工会（盖章）：

序号 姓名 作品名称 参评种类 报送单位 联系电话

1 张三 《读赵一曼有感》 读书征文 **公司

2 李四 《致橡树》 领读人 **公司

- 10 -

大连市总工会女职工委员会 2022 年 4 月 19 日印发